οἱ vero superatus videbatur, hic vel maxime resplenduit,

*Oi δὲ ἐφράξισαν, λέγοντες· Ηροφήτευσον ἡμῖν,
Χριστὲ, τις ἐστιν ὁ παῖς σος.*

Πρέποι δὲ εἰπεν διπερ ἐφη τις τῶν ἀγίων προ-
φητῶν· « Ἐξέστη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ τούτῳ, καὶ ἐφρίξεν
ἐπὶ πλειον σφόδρα, λέγει δὲ Κύριος. » Οὐ τῶν βασιλευόν-
των (sic) καὶ Κύριος τῶν χυριεύοντων, ὡς εἰς ἐξ ἡμῶν
ἀπιμάζεται, καὶ διακαρτερεῖ τυπόδεμονος, καὶ τὸν ἐκ
τῶν ἀσεβῶν ὑπομένει γέλωτα, τύπον ἡμῖν τῆς εἰς
ἄκρον ἀνεξικακίας αὐτοῦ παρατίθετο· δὲ γάρ ἔξετάζων
καρδίας καὶ νεφρούς, δὲ προφητείας ἀπάστης δοτήρ,
πῶς ἀν ἡγνόστε τις; ἐστιν ὁ παῖς σος αὐτόν;

*Tότε ἀπέλυσεν αὐτοῖς τὸν Βαραβᾶν, τὸν δὲ
Ἰησοῦν φραγελλώσας παρέδωκεν Ἰη σταυ-
ρῷ.*

Μέγας Ελεγχος ταῦτα τῶν Ιουδαίων, ληστὴν καὶ
φονέα ἐλομένων μᾶλλον ἢ τὸν Χριστὸν· τοσοῦτον αὐ-
τοῖς ἔμελε τοῦ δικαίου, καὶ οὐτως διὰ τὴν διστητα-

A modo, ac vi extorquentes suffragii lationem. Eequid
igitur illi? « Reus est mortis; » ut tanquam con-
demnatum habentes, ita deinceps efficerent, ut talis
a Pilato pronuntiaretur: illud utique cuius sibi
conscii erant, aiunt, « Reus est mortis, » cum
illi qui accusabant, judiciumque ac suffragium
102ferebant, omnibus hisce ipsimet jam tum essent
obnoxii. At quomodo Sabbathum in medium non pro-
tulerunt? Eo quod eis crebro os obstruxisset. Alias
vero etiam ex iis, quæ tum dicta sunt ad condem-
nationem eum pertrahere volebant. Quo animo pon-
tilex præjudicans, damnationemque ab assessoribus
eliciens, ac tunicæ ruptura multitudinis concilians
assensum, reumque ut jam condemnatum ad Pilat-
um ducens, sic ex sententia omnia transegit. Sane
B coram Pilato nihil ex prius allatis accusant. Quid
igitur aiunt: « Nisi eset hic maleficus, non tibi
tradidissemus eum, » ex publicis criminibus eum
interlicere conantes. At cur non occulite eum sustu-
lerunt? Gloriam etiam illius in nihilum redigere cu-
piebant: cum enim plurimi essent, qui eum audi-
rent ac mirarentur, propterea festinarent publice
et coram omnibus eum interficere. Christus vero
non prohibuit, sed illorum nequitia ad declara-
tionem veritatis usus est; ac contra quam volue-
rant res accidit. Cum enim in potestate illorum
essel per se interficere, audi quid dicat Pilatus:
« Accipite eum vos, et secundum legem vestram
eum judge: » at noluerunt, ut tanquam tyranus,
tanquam seditionis interfici videtur. Hæc autem
omnia pro veritate facta sunt, ut ne umbra quidem
impudentis ejuspiam excusationis eis reliqua es-
set. Talis enim est deceptio: per ea quibus ad insi-
dias utitur, dissolvitur; ita igitur hic etiam accidit:
siquidem ii, qui se viciisse arbitrabantur, hi vel
maxime etiam confusi fuerunt superatque ac per-
splenduit, ac plenam confessamque **103** victo-
riam abstulit.

*XXVI, 68. Alii autem palmas in faciem ejus de-
derunt, dicentes: Prophetiza nobis, Christe, quis
est qui te percussit.*

D Dicendum utique illud est, quod nonnullus dixit
sanctorum prophetarum: « Obstupuit cœlum su-
per hoc, inhorruit valde vehementer, dicit Dominus
noster. » Universorum Deus, Rex regum et Domi-
nus dominantium tanquam unus ex nobis inhono-
ratur, et suffert verberatus, et risum sustinet im-
piorum, typus nobis sumimæ illius patientiae pro-
positus. Qui enim scrutatur corda ac renes, om-
nis prophetæ donator, quomodo ignorare potuit
quis ipsum percussisset?

*XXVII, 26. Tunc dimisit illis Barabbam, Jesum
autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur.*

Magnum crimen hoc Judæorum est, latronem ac
interfectorem potius eligere quam Christum: tan-
tum a justitia aberant, atque ita propter sanctita-

⁴⁰ Jerem. II, 12.

tem Christum accusabant, illoque, cuius erat iudicare, eum liberante, mortis suffragium ferri regant in pietatis omnis magistrum ac doctorem, ut graviorem adhuc sustineant poenam, exclamarunt dicentes: « Tolle hunc, dimitte nobis Barabbam. » Ecce clare « Sanctum et justum abnegarunt, ut ait beatus Petrus⁴¹, et petierunt virum homicidam sibi tradi: ut partis illius forent participes.

104 Hanc expressam eorum impietatem accusabat dieens Dominus per vocem Jeremiæ: « Deliquil domum meam, dimisi hereditatem meam mihi, tanquam leo in saltu dedit super me vocem suam. Propterea odio habui eam⁴². » Dixit autem alibi etiam de Judæorum improbitate propheta Oseas: « Væ illis, quia resilierunt a me, meticulosi sunt quia impie egerunt in me. Ego autem rediui eos: ipsi autem contra me locuti sunt mendacia. Cadent in romphæa principes eorum propter inscitiam linguæ eorum⁴³. »

XXVII. 52. *Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenæum nomine Simonem; hunc angariaverunt ut tollere crucem ejus.*

Dicitur quidem Servator ad salutarem passionem, Simoni autem Cyrenæo imposuerunt crucem ejus. Alius autem sanctorum evangelistarum, etiam ipsum Jesum dixit portasse crucem; ultraquo autem vera sunt: tulit siquidem crucem Servator. Media autem via occurrentes Cyrenæo, comprehendenterunt eum ac imposuerunt crucem super eum. Dicitur enim de eo per vocem Isaiae⁴⁴: « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius principatus super humerum ejus. » Principatus enim illius crux facta est, per quam regnabit in omnibus quod sub cœlo est: siquidem verum est, quod « Factus sit obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit eum⁴⁵. »